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第一部分 公安部部门概况
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一、主要职能

公安部为主管全国公安工作的国务院组成部门，是全国公安

工作的最高领导机关和指挥机关。主要职能包括：

（一）研究拟定公安工作的方针、政策，起草有关法律法规

草案，指导、监督、检查全国公安工作。

（二）掌握影响社会稳定、危害国内安全和社会治安的情况；

指导、监督地方公安机关依法查处危害社会治安秩序行为，依法

管理户口、居民身份证、枪支弹药、危险物品和特种行业等工作。

（三）组织指导侦查工作，协调处置重大案件、治安事故和

骚乱，指挥防范、打击恐怖活动。

（四）依法管理国籍、口岸边防检查工作；指导、监督消防

工作、道路交通安全、交通秩序以及机动车辆、驾驶员管理等工

作。

（五）指导、监督地方公安机关对国家机关、社会团体、企

事业单位和重点建设工程的治安保卫工作以及群众性治安保卫

组织的治安防范工作和公共信息网络的安全监察工作。

（六）指导、监督地方公安机关依法承担的执行刑罚和监督、

考察工作；指导对看守所、拘留所、强制戒毒所等的管理工作。

（七）组织实施对党和国家领导人以及重要外宾的安全警卫

工作。
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（八）组织实施公安科学技术工作；规划公安信息技术、刑

事技术建设。制定公安机关装备、被装配备和经费等警务保障标

准和制度。

（九）组织开展同外国、国际刑警组织和香港、澳门特别行

政区及台湾地区警方的交往与业务合作，履行国际条约和合作协

议。

（十）统一领导公安边防、消防、警卫部队建设，对武警总

部执行公安任务及相关业务建设实施领导和指挥。

（十一）制定公安机关人员培训、教育及宣传的方针和措施；

按规定权限管理干部；指导公安机关法制工作；制定公安队伍监

督管理工作规章制度，指导公安机关督察工作；查处或督办公安

队伍重大违纪事件，维护公安民警正常执法权益。

二、部门预算单位构成

根据预算管理有关规定，公安部部门预算组成单位包括：公

安部机关，北京、天津、上海、深圳、广州、珠海、厦门、汕头、

海口等 9个城市的出入境边防检查总站及其下属检查站，物证鉴

定中心、消防研究所、交通管理科学研究所、警犬基地、中国人

民公安大学、中国刑事警察学院等 31个执法、科研、教学单位。

公安边防、消防、警卫部队为现役体制，经费不纳入公安部

部门预算；交通运输部公安局、民用航空局公安局等 5个列入公
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安部序列的行业公安局的经费不纳入公安部部门预算。
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第二部分 公安部 2013 年部门预算表
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表 1 收支预算总表
部门：公安部 单位：万元

收 入 支 出

项 目 预算数 项 目 预算数

一、财政拨款收入 665,790.46 一、外交 1,145.00

二、事业收入 247,425.61 二、公共安全 538,591.45

三、事业单位经营收入 5,170.00 三、教育 86,941.10

四、其他收入 57,477.23 四、科学技术 268,091.49

五、社会保障和就业 12,901.66

六、住房保障支出 39,328.45

本年收入合计 975,863.30 本年支出合计 946,999.15

用事业基金弥补收支差额 1,755.04 结转下年 89,420.76

上年结转 58,801.57

收 入 总 计 1,036,419.91 支 出 总 计 1,036,419.91
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表 2 收入预算表
部门：公安部 单位：万元

金额 其中：教育收费

202 外交 1,152.08 7.08 1,145.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20204   国际组织 952.08 7.08 945.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20299   其他外交支出 200.00 0.00 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

204 公共安全 584,587.91 53,157.89 508,250.66 0.00 4,527.00 116.00 230.00 0.00 18,422.36 0.00

20402   公安 584,587.91 53,157.89 508,250.66 0.00 4,527.00 116.00 230.00 0.00 18,422.36 0.00

205 教育 86,941.10 0.00 61,556.23 0.00 20,040.87 15,166.87 160.00 2,319.00 2,865.00 0.00

20502   普通教育 86,941.10 0.00 61,556.23 0.00 20,040.87 15,166.87 160.00 2,319.00 2,865.00 0.00

2050205     高等教育 86,941.10 0.00 61,556.23 0.00 20,040.87 15,166.87 160.00 2,319.00 2,865.00 0.00

206 科学技术 311,452.71 461.87 54,092.17 0.00 220,152.63 0.00 4,780.00 3,100.00 27,111.00 1,755.04

20603   应用研究 296,006.79 185.45 41,404.17 0.00 217,671.13 0.00 4,780.00 3,100.00 27,111.00 1,755.04

2060301     机构运行 288,293.05 0.00 33,875.88 0.00 217,671.13 0.00 4,780.00 3,100.00 27,111.00 1,755.04

2060302     社会公益研究 7,713.74 185.45 7,528.29 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20604   技术研究与开发 850.00 0.00 850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060403     产业技术研究与开发 850.00 0.00 850.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20605   科技条件与服务 11,368.44 111.94 8,775.00 0.00 2,481.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060503     科技条件专项 11,368.44 111.94 8,775.00 2,481.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20609   科技重大专项 155.00 0.00 155.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060901     科技重大专项 155.00 0.00 155.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20699   其他科学技术支出 3,072.48 164.48 2,908.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2069999     其他科学技术支出 3,072.48 164.48 2,908.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

208 社会保障和就业 12,901.66 0.00 11,316.40 0.00 1,562.13 1,562.13 0.00 0.00 23.13 0.00

20805   行政事业单位离退休 12,901.66 0.00 11,316.40 0.00 1,562.13 1,562.13 0.00 0.00 23.13 0.00

2080501     归口管理的行政单位离退休 10,286.51 0.00 10,263.38 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23.13 0.00

2080502     事业单位离退休 2,114.13 0.00 552.00 0.00 1,562.13 1,562.13 0.00 0.00 0.00 0.00

2080503     离退休人员管理机构 501.02 0.00 501.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

221 住房保障支出 39,384.45 5,174.73 29,430.00 0.00 1,142.98 87.00 0.00 0.00 3,636.74 0.00

22102   住房改革支出 39,384.45 5,174.73 29,430.00 0.00 1,142.98 87.00 0.00 0.00 3,636.74 0.00

2210201     住房公积金 24,712.13 10.00 22,500.00 0.00 837.21 87.00 0.00 0.00 1,364.92 0.00

2210202     提租补贴 1,240.81 49.00 1,130.00 0.00 58.64 0.00 0.00 0.00 3.17 0.00

2210203     购房补贴 13,431.51 5,115.73 5,800.00 0.00 247.13 0.00 0.00 0.00 2,268.65 0.00

          合      计 1,036,419.91 58,801.57 665,790.46 0.00 247,425.61 16,932.00 5,170.00 5,419.00 52,058.23 1,755.04

下级单位上
缴收入

其他收入
用事业基金弥
补收支差额

科目
编码

科目名称 合计 上年结转
财政拨款收

入
上级补
助收入

事业收入 事业单位经
营收入
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表 3 支出预算表

单位：万元

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出
事业单位经营

支出
对下级单位补助

支出
202 外交 1,145.00 0.00 1,145.00 0.00 0.00 0.00

20204   国际组织 945.00 0.00 945.00 0.00 0.00 0.00

20299   其他外交支出 200.00 0.00 200.00 0.00 0.00 0.00

204 公共安全 538,591.45 256,334.75 282,256.70 0.00 0.00 0.00

20402   公安 538,591.45 256,334.75 282,256.70 0.00 0.00 0.00

205 教育 86,941.10 67,195.10 19,526.00 0.00 220.00 0.00

20502   普通教育 86,941.10 67,195.10 19,526.00 0.00 220.00 0.00

2050205     高等教育 86,941.10 67,195.10 19,526.00 0.00 220.00 0.00

206 科学技术 268,091.49 241,156.31 22,995.18 0.00 3,940.00 0.00

20603   应用研究 252,810.05 241,156.31 7,713.74 0.00 3,940.00 0.00

2060301     机构运行 245,096.31 241,156.31 0.00 0.00 3,940.00 0.00

2060302     社会公益研究 7,713.74 0.00 7,713.74 0.00 0.00 0.00

20604   技术研究与开发 850.00 0.00 850.00 0.00 0.00 0.00

2060403     产业技术研究与开发 850.00 0.00 850.00 0.00 0.00 0.00

20605   科技条件与服务 11,368.44 0.00 11,368.44 0.00 0.00 0.00

2060503     科技条件专项 11,368.44 0.00 11,368.44 0.00 0.00 0.00

20609   科技重大专项 155.00 0.00 155.00 0.00 0.00 0.00

2060901     科技重大专项 155.00 0.00 155.00 0.00 0.00 0.00

20699   其他科学技术支出 2,908.00 0.00 2,908.00 0.00 0.00 0.00

2069999     其他科学技术支出 2,908.00 0.00 2,908.00 0.00 0.00 0.00

208 社会保障和就业 12,901.66 12,901.66 0.00 0.00 0.00 0.00

20805   行政事业单位离退休 12,901.66 12,901.66 0.00 0.00 0.00 0.00

2080501     归口管理的行政单位离退休 10,286.51 10,286.51 0.00 0.00 0.00 0.00

2080502     事业单位离退休 2,114.13 2,114.13 0.00 0.00 0.00 0.00

2080503     离退休人员管理机构 501.02 501.02 0.00 0.00 0.00 0.00

221 住房保障支出 39,328.45 39,328.45 0.00 0.00 0.00 0.00

22102   住房改革支出 39,328.45 39,328.45 0.00 0.00 0.00 0.00

2210201     住房公积金 24,712.13 24,712.13 0.00 0.00 0.00 0.00

2210202     提租补贴 1,240.81 1,240.81 0.00 0.00 0.00 0.00

2210203     购房补贴 13,375.51 13,375.51 0.00 0.00 0.00 0.00

          合      计 946,999.15 616,916.27 325,922.88 0.00 4,160.00 0.00

部门：公安部
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表 4 财政拨款支出预算表
部门：公安部 单位：万元

小计小计小计小计
当年财政当年财政当年财政当年财政
拨款数拨款数拨款数拨款数

当年国库集中支付当年国库集中支付当年国库集中支付当年国库集中支付
结余数结余数结余数结余数

202 外交 592.00 584.26 7.74 592.00 1,145.00 1,145.00 553.00 93.41% 553.00 93.41%

20204   国际组织 320.00 312.26 7.74 320.00 945.00 945.00 625.00 195.31% 625.00 195.31%
20299   其他外交支出 272.00 272.00 0.00 272.00 200.00 200.00 -72.00 -26.47% -72.00 -26.47%
204 公共安全 474,518.83 379,960.45 94,558.38 447,864.83 508,250.66 490,538.66 33,731.83 7.11% 42,673.83 9.53%

20402   公安 474,518.83 379,960.45 94,558.38 447,864.83 508,250.66 490,538.66 33,731.83 7.11% 42,673.83 9.53%
205 教育 55,070.63 44,341.27 10,729.36 55,070.63 61,556.23 61,556.23 6,485.60 11.78% 6,485.60 11.78%

20502   普通教育 55,070.63 44,341.27 10,729.36 55,070.63 61,556.23 61,556.23 6,485.60 11.78% 6,485.60 11.78%
2050205     高等教育 55,070.63 44,341.27 10,729.36 55,070.63 61,556.23 61,556.23 6,485.60 11.78% 6,485.60 11.78%
206 科学技术 48,438.92 46,149.48 2,289.44 48,438.92 54,092.17 54,092.17 5,653.25 11.67% 5,653.25 11.67%

20603   应用研究 37,255.92 36,337.52 918.40 37,255.92 41,404.17 41,404.17 4,148.25 11.13% 4,148.25 11.13%
2060301     机构运行 29,870.42 29,870.42 0.00 29,870.42 33,875.88 33,875.88 4,005.46 13.41% 4,005.46 13.41%

2060302     社会公益研究 7,385.50 6,467.10 918.40 7,385.50 7,528.29 7,528.29 142.79 1.93% 142.79 1.93%
20604   技术研究与开发 1,800.00 1,588.21 211.79 1,800.00 850.00 850.00 -950.00 -52.78% -950.00 -52.78%
2060403     产业技术研究与开发 1,800.00 1,588.21 211.79 1,800.00 850.00 850.00 -950.00 -52.78% -950.00 -52.78%

20605   科技条件与服务 8,915.00 7,809.97 1,105.03 8,915.00 8,775.00 8,775.00 -140.00 -1.57% -140.00 -1.57%
2060503     科技条件专项 8,915.00 7,809.97 1,105.03 8,915.00 8,775.00 8,775.00 -140.00 -1.57% -140.00 -1.57%

20609   科技重大专项 230.00 209.35 20.65 230.00 155.00 155.00 -75.00 -32.61% -75.00 -32.61%
2060901     科技重大专项 230.00 209.35 20.65 230.00 155.00 155.00 -75.00 -32.61% -75.00 -32.61%
20699   其他科学技术支出 238.00 204.43 33.57 238.00 2,908.00 2,908.00 2,670.00 1121.85% 2,670.00 1121.85%

2069999     其他科学技术支出 238.00 204.43 33.57 238.00 2,908.00 2,908.00 2,670.00 1121.85% 2,670.00 1121.85%
207 文化体育与传媒 2,500.00 2,500.00 0.00 2,500.00 0.00 0.00 -2,500.00 -100.00% -2,500.00 -100.00%

20799   其他文化体育与传媒支出 2,500.00 2,500.00 0.00 2,500.00 0.00 0.00 -2,500.00 -100.00% -2,500.00 -100.00%
208 社会保障和就业 9,780.86 9,312.55 468.31 9,780.86 11,316.40 11,316.40 1,535.54 15.70% 1,535.54 15.70%
20805   行政事业单位离退休 9,780.86 9,312.55 468.31 9,780.86 11,316.40 11,316.40 1,535.54 15.70% 1,535.54 15.70%

2080501     归口管理的行政单位离退休 8,739.86 8,283.82 456.04 8,739.86 10,263.38 10,263.38 1,523.52 17.43% 1,523.52 17.43%
2080502     事业单位离退休 552.00 552.00 0.00 552.00 552.00 552.00 0.00 0.00% 0.00 0.00%

2080503     离退休人员管理机构 489.00 476.73 12.27 489.00 501.02 501.02 12.02 2.46% 12.02 2.46%
215 资源勘探电力信息等事务 510.00 510.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -510.00 -100.00% 0.00 -
21599     其他资源勘探电力信息等事务支出 510.00 510.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -510.00 -100.00% 0.00 -

220 国土资源气象等事务 120.00 103.16 16.84 120.00 0.00 0.00 -120.00 -100.00% -120.00 -100.00%
22001     国土资源事务 120.00 103.16 16.84 120.00 0.00 0.00 -120.00 -100.00% -120.00 -100.00%

221 住房保障支出 32,084.00 25,239.36 6,844.64 32,084.00 29,430.00 29,430.00 -2,654.00 -8.27% -2,654.00 -8.27%
22102   住房改革支出 32,084.00 25,239.36 6,844.64 32,084.00 29,430.00 29,430.00 -2,654.00 -8.27% -2,654.00 -8.27%
2210201     住房公积金 18,500.00 18,192.08 307.92 18,500.00 22,500.00 22,500.00 4,000.00 21.62% 4,000.00 21.62%

2210202     提租补贴 1,084.00 942.64 141.36 1,084.00 1,130.00 1,130.00 46.00 4.24% 46.00 4.24%
2210203     购房补贴 12,500.00 6,104.64 6,395.36 12,500.00 5,800.00 5,800.00 -6,700.00 -53.60% -6,700.00 -53.60%

合      计 623,615.24 508,700.53 114,914.71 596,451.24 665,790.46 648,078.46 42,175.22 6.76% 51,627.22 8.66%

科目名称科目名称科目名称科目名称
执行数执行数执行数执行数 扣除发改委安排扣除发改委安排扣除发改委安排扣除发改委安排

的基建后执行数的基建后执行数的基建后执行数的基建后执行数
增减额增减额增减额增减额年初预算数年初预算数年初预算数年初预算数

扣除发改委安排扣除发改委安排扣除发改委安排扣除发改委安排
的基建后预算数的基建后预算数的基建后预算数的基建后预算数

科目编码科目编码科目编码科目编码

科    目科    目科    目科    目 2012年执行数2012年执行数2012年执行数2012年执行数 2013年预算数2013年预算数2013年预算数2013年预算数
2013年预算数比2012年2013年预算数比2012年2013年预算数比2012年2013年预算数比2012年

执行数执行数执行数执行数
2013年预算数比2012年执行数2013年预算数比2012年执行数2013年预算数比2012年执行数2013年预算数比2012年执行数
（扣除发改委安排的基建）（扣除发改委安排的基建）（扣除发改委安排的基建）（扣除发改委安排的基建）

增减％增减％增减％增减％ 增减额增减额增减额增减额 增减％增减％增减％增减％
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表 5 政府性基金预算收支表
部门：公安部 单位：万元

科目编码 科目名称 本年政府性基金财政拨款收入

本年政府性基金财政拨款支出

合计 基本支出 项目支出

合计

注：公安部无政府性基金收入和使用政府性基金安排的支出，故本表无数据。
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第三部分 公安部 2013 年部门预算情况说明
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一、公安部 2013 年收支预算总体情况

公安部 2013 年收支总预算 1036419.91 万元，比 2012 年年

初预算增加 211455.81万元。主要原因：一是京外直属行政单位

规范津补贴按国家规定的标准全额列入年初预算，往年通过追加

预算安排的部分项目今年列入年初预算，国家继续加大对教育、

科学等单位的财政拨款力度，共增加财政拨款 152044.72万元；

二是教育、科研单位事业收入增加 22986.57 万元；三是上年结

转增加 37985.93万元。

二、公安部 2013 年收入预算情况

公安部 2013年收入预算 1036419.91万元，其中：上年结转

58801.57 万元，占 5.67%；财政拨款收入 665790.46 万元，占

64.24%；事业收入 247425.61 万元，占 23.88%；事业单位经营

收入 5170 万元，占 0.50%；下级单位上缴收入 5419 万元，占

0.52%；其他收入 52058.23万元，占 5.02%；用事业基金弥补收

支差额 1755.04万元，占 0.17%。（见图 1）



- 15 -

图 1：公安部 2013年收入预算结构图

三、公安部 2013 年支出预算情况

公安部 2013 年支出预算 946999.15 万元。其中：基本支出

616916.27 万元，占预算总支出的比例为 65.14%，比 2012 年年

初预算增加 74865.8万元，主要是公安部京外直属行政单位规范

津补贴经费按国家规定的标准全额列入年初预算和正常的增人

增资；项目支出 325922.88万元，占预算总支出的比例为 34.42%，

比 2012年年初预算增加 71128.47万元，主要是往年通过追加预

算安排的部分项目支出今年列入年初预算和教育、科研单位经费
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支出需求的增加；事业单位经营支出 4160 万元，占 0.44%，比

2012年年初预算增加 2278万元。（见图 2）

图 2：公安部 2013年支出预算结构图

四、公安部 2013 年财政拨款支出预算情况

（一）财政拨款预算规模变化情况。公安部 2013年财政拨

款收入预算 665790.46 万元，比 2012 年财政拨款实际执行数增

加 42175.22 万元；扣除国家发展改革委按基本建设程序管理的

项目支出，与 2012年财政拨款执行数增加 51627.22万元。

（二）财政拨款支出预算构成情况。2013 年部门预算中，

财政拨款用于以下方面：外交（类）支出 1145万元，占 0.17%；

公共安全（类）支出 508250.66万元，占 76.34%；教育（类）支

出 61556.23 万元，占 9.25%；科学技术（类）支出 54092.17 万
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元，占 8.12%；社会保障和就业（类）支出 11316.4万元，占 1.70%；

住房保障支出（类）29430万元，占 4.42%。（见图 3）

图 3：公安部 2013年财政拨款支出预算结构图

（三）财政拨款预算具体使用情况。公安部 2013年财政拨

款支出预算 665790.46 万元，比 2012 年财政拨款预算实际执行

数增加 42175.22万元。具体情况如下：

1、外交（类）科目 2013年财政拨款预算 1145万元，比 2012

年财政拨款预算实际执行数增加 553万元。其中：

（1）国际组织（款）科目 2013年财政拨款预算 945万元，

比 2012年财政拨款预算实际执行数增加 625万元。主要是 2013
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年公安部新增了向国际刑警组织捐款项目和提高了向联合国毒

品和犯罪问题办公室捐款数额。

（2）其他外交支出（款）科目 2013年财政拨款预算 200万

元，比 2012年财政拨款预算实际执行数减少 72万元。

2、公共安全（类）公安（款）科目 2013 年财政拨款预算

508250.66 万元，比 2012 年财政拨款预算实际执行数增加

33731.83万元。主要是公安部京外直属行政单位规范津补贴经费

按国家规定标准全额列入年初预算。

3、教育（类）高等教育（项）科目 2013年财政拨款预算数

61556.23万元，比 2012年财政拨款预算实际执行数增加 6485.60

万元。主要是国家对教育事业投入逐年增加。

4、科学技术（类）科目 2013 年财政拨款预算 54092.17 万

元，比 2012 年财政拨款预算实际执行数增加 5653.25 万元。其

中：

（1）机构运行（项）科目 2013 年财政拨款预算 33875.88

万元，比 2012 年财政拨款预算实际执行数增加 4005.46 万元。

主要是科学单位干部职工及离退休人数的增加和津补贴经费标

准提高。

（2）社会公益研究（项）科目 2013年财政拨款预算 7528.29

万元，比 2012年财政拨款预算实际执行数增加 142.79万元。基
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本与去年持平。

（3）产业技术研究与开发（项）科目 2013年财政拨款预算

850万元，比 2012 年财政拨款预算实际执行数减少 950 万元。

主要是 2013年公安部所属的科研所减少了承担国家级重大关键

性科研项目。

（4）科技条件专项（项）科目 2013年财政拨款预算 8775

万元，比 2012年财政拨款预算实际执行数减少 140万元。基本

与去年持平。

（5）科技重大专项（项）科目 2013 年财政拨款预算 155

万元，比 2012年财政拨款预算实际执行数减少 75万元。主要是

公安部所属的科研所减少了承担国家级科技重大专项项目。

（6）其他科学技术支出（项）科目 2013 年财政拨款预算

2908万元，比 2012年财政拨款预算实际执行数增加 2670万元，

主要是公安部所属的科研所用于未能归入以上预算科目的科学

技术研究、技术装备购置、固定资产维修方面的支出增加。

5、文化体育与传媒（类）科目无 2013年财政拨款预算，比

2012年预算实际执行数减少 2500万元。2013年无此事项。

6、社会保障和就业（类）科目 2013年财政拨款预算 11316.4

万元，比 2012 年财政拨款预算实际执行数增加 1535.54 万元。

其中：



- 20 -

（1）归口管理的行政单位离退休（项）科目 2013年财政拨

款预算 10263.38万元，比 2012年财政拨款预算实际执行数增加

1523.52万元。主要是公安部机关及直属行政单位离退休人数增

加和离退休人员工资津补贴标准提高。

（2）事业单位离退休（项）科目 2013年财政拨款预算 552

万元，与 2012年财政拨款预算实际执行数持平。

（3）离退休人员管理机构（项）科目 2013年财政拨款预算

501.02 万元，比 2012 年财政拨款预算实际执行数增加 12.02万

元。基本与去年持平。

7、资源勘探电力信息等事务（类）科目无 2013年财政拨款

预算，比 2012年预算实际执行数减少 510万元。2013年无此事

项。

8、国土资源气象等事务（类）科目无 2013年财政拨款预算，

比 2012年预算实际执行数减少 120万元。2013年无此事项。

9、住房保障支出（类）科目 2013 年财政拨款预算 29430

万元，比 2012年财政拨款预算实际执行数减少 2654万元。其中：

（1）住房公积金（项）科目 2013 年财政拨款预算 22500

万元，比 2012年财政拨款预算实际执行数增加 4000万元。主要

是规范津补贴经费按国家规定的标准全额列入年初预算后，住房

公积金缴存基数增加，相应增加了住房公积金缴存数额。
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（2）提租补贴（项）科目 2013年财政拨款预算 1130万元，

比 2012年财政拨款预算实际执行数增加 46万元。主要是符合国

家房改政策规定应发放提租补贴的职工人数增加，相应增加了提

租补贴。

（3）购房补贴（项）科目 2013年财政拨款预算 5800万元，

比 2012年财政拨款预算实际执行数减少 6700万元。主要是按国

家房改政策规定应发放一次性购房补贴的支出需求减少。

五、公安部 2013 年政府性基金预算收支情况

公安部无政府性基金收入和使用政府性基金预算拨款安排

的基本支出和项目支出，故此表无数据。

六、“三公经费”财政拨款预算情况

“三公经费”财政拨款预算

单位：万元

2012年预算数 2012年执行数 2013年预算数

合计
因公出国

（境）费

公务用车购

置及运行费

公务接

待费
合计

因公出国

（境）费

公务用车购

置及运行费

公务接

待费
合计

因公出国

（境）费

公务用车购

置及运行费

公务接

待费

15795.99 2281 11360.37 2154.62 13061.68 2044.94 9310.74 1706 15616.71 2281 11310.37 2025.34

公安部 2013年“三公经费”财政拨款预算 15616.71万元，



- 22 -

其中：因公出国（境）费 2281 万元，公务用车购置及运行费

11310.37万元，公务接待费 2025.34万元。

2013年预算数比 2012年预算数减少 179.28万元。其中：因

公出国（境）费与 2012年持平；公务用车购置及运行费比 2012

年减少 50 万元；公务接待费比 2012 年减少 129.28 万元。主要

是按照党中央、国务院厉行节约的精神和“八项规定”的工作要

求，进一步压缩公务用车购置及运行费和公务接待费。

2012年预算执行数比 2012年预算数减少 2734.31万元，执

行率为 82.69%。主要原因包括：一是切实贯彻落实党中央、国

务院要求，采取措施严格控制“三公经费”支出；二是部分单位

因公务用车专项治理工作尚未完结，车辆更新购置计划推迟执

行。

七、需要说明的事项

公安部部门预算中外交、公共安全科目下的有关款、项级科

目支出，经国家保密局确认为涉及国家秘密的信息，根据国家保

密法律法规和有关保密事项范围的规定，在预算公开中予以剥

离。
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第四部分 名词解释
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一、财政拨款收入：指中央财政当年拨付的资金。

二、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活动所

取得的收入。如，公安部所属院校收取的学费、住宿费等教育收

费收入，部属科研单位开展警用通信与指挥、信息网络安全、证

件防伪、安全防范、专用产品检测等专业业务活动及辅助活动所

取得的收入。

三、事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活动及其辅

助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。如，公安部所

属有关科研单位开展非独立核算的试制产品销售收入。

四、其他收入：指除上述“财政拨款收入”、“事业收入”、

“事业单位经营收入”等以外的收入。主要是按规定动用的售房

收入、存款利息收入等。

五、用事业基金弥补收支差额：指事业单位在预计用当年的

“财政拨款收入”、“事业收入”、“经营收入”、“其他收入”不足以

安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的事业基金（事业单

位当年收支相抵后按国家规定提取、用于弥补以后年度收支差额

的基金）弥补本年度收支缺口的资金。

六、上年结转：指以前年度尚未完成，结转到本年仍按原规

定用途继续使用的资金。
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七、结转下年：指以前年度预算安排、因客观条件发生变化

无法按原计划实施，需延迟到以后年度按原规定用途继续使用的

资金。

八、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务

而发生的人员支出和公用支出。

九、项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事

业发展目标所发生的支出。

十、事业单位经营支出：指事业单位在专业业务活动及其辅

助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。

十一、国际组织（科目代码 20202）：指公安部以我国政府名

义向国际组织缴纳的会费、捐款、联合国维和摊款以及股金、基

金等支出。

十二、其他外交支出（科目代码 20299）：指未能列入外交

类相关科目的对外执法安全合作活动的相关支出，如公安部以我

国政府名义参加或承办的国际组织会议等。

十三、公安（科目代码 20402）：指列入公安预算科目的公

安部所属的 28个行政事业单位的基本支出及项目支出。

十四、高等教育（科目代码 2050205）：指公安部所属的中

国人民公安大学、中国刑事警察学院和铁道警官高等专科学校的

高等教育事务（包括研究生教育）支出。
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十五、机构运行（科目代码 2060301）：指公安部所属的 10

所科研所的基本支出。

十六、社会公益研究（科目代码 2060302）：指公安部所属

的 10所科研所用于社会公益专项科研方面的支出。

十七、产业技术研究与开发（科目代码 2060403）：指公安

部所属的 10所科研所承担的国家推进产业发展中重大、共性、

关键性技术研究与开发、加速产业技术进步和结构调整等方面的

支出。

十八、科技条件专项（科目代码 2060503）：指公安部所属

的 10所科研所用于完善科技条件的支出，包括科技文献信息、

网络环境支撑等科技条件专项等方面。

十九、科技重大专项（科目代码 2060901）：指公安部所属

的教育、科研单位承担的国家级重大科技研发项目的经费。

二十、其他科学技术支出（科目代码 2069999）：指公安部

所属的 10所科研所用于未能归入上述科学技术支出预算科目的

科学技术研究方面支出。

二十一、归口管理的行政单位离退休（科目代码 2080501）：

指公安部机关及直属行政单位离退休人员的经费。

二十二、事业单位离退休（科目代码 2080502）：指公安部

实行归口管理的所属事业单位离退休人员的经费。非归口管理的



- 27 -

教育、科研等单位离退休人员经费在相应功能分类科目，不在本

科目反映。

二十三、离退休人员管理机构（科目代码 2080503）：指公

安部用于离退休干部局为部离退休人员提供管理服务的支出。

二十三、住房公积金（科目代码 2210201）：指按照《住房

公积金管理条例》的规定，由单位及其在职职工缴存的长期住房

储金。该项政策始于上世纪九十年代中期，在全国机关、企事业

单位在职职工中普遍实施，缴存比例最低不低于 5％，最高不超

过 12％，缴存基数为职工本人上年工资，目前已实施近 20年时

间。行政单位缴存基数包括国家统一规定的公务员职务工资、级

别工资、机关工人岗位工资和技术等级（职务）工资、年终一次

性奖金、特殊岗位津贴、艰苦边远地区津贴，规范后发放的工作

性津贴、生活性补贴等；事业单位缴存基数包括国家统一规定的

岗位工资、薪级工资、绩效工资、艰苦边远地区津贴、特殊岗位

津贴等。

二十四、提租补贴（科目代码 2210202）：：：：指经国务院批准，

于 2000年开始针对在京中央单位公有住房租金标准提高发放的

补贴，中央在京单位按照在职在编职工人数和离退休人数以及相

应职级的补贴标准确定，人均月补贴 90元。

二十五、购房补贴（科目代码 2210203）：是指根据《国务
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院关于进一步深化城镇住房制度改革加快住房建设的通知》（国

发[1998]23号）的规定，从 1998年下半年停止实物分房后，房

价收入比超过 4 倍以上地区对无房和住房未达标职工发放的住

房货币化改革补贴资金。中央行政事业单位从 2000年开始发放

购房补贴资金，地方行政事业单位从 1999年陆续开始发放购房

补贴资金，企业根据本单位情况自行确定。在京中央单位按照《中

共中央办公厅 国务院办公厅转发建设部等单位<关于完善在京

中央和国家机关住房制度的若干意见>的通知》（厅字[2005]8号）

规定的标准执行，京外中央单位按照所在地人民政府住房分配货

币化改革的政策规定和标准执行。

二十六、三公经费：指中央部门用财政拨款安排的因公出国

（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出

国（境）费反映单位公务出国（境）的住宿费、旅费、伙食补助

费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务

用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、

安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按规定开支的各类公

务接待（含外宾接待）支出。


